

KULTURUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 13/1981-82 med anledning av vtm K.-G.Fagerholms hemställningsmotion till landskapsstyrelsen om åtgärder beträffande huvudmannaskapet för Ålands musikinstitut.

Landstinget har inbegärt kulturutskottets yttrande över ovan nämnda motion. Utskottet, som i ärendet hört utbildningschefen Börje Karlsson, stadsdirektören Lars Lönnqvist, bonden Alfred Sjöblom och dipl.ekon. Edgar Abrahamsson från Kommunala samarbetsnämnden samt dir.mus. Sune Lindholm, som handhar rektorsuppgiften vid Ålands musikinstitut, får härmed värdsamt anföra följande.

Frågan om huvudmannaskapet för Ålands musikinstitut har diskuterats ända sedan institutets start år 1978. Olika provisoriska lösningar har tillämpats men något slutligt avgörande har tills vidare inte kunnat nås. Frågan har utretts i olika sammanhang, senast på åtgärd av Kommunala samarbetsnämnden. Ett definitivt beslut i fråga om huvudmannaskapet är väsentligt att ernå, såväl med tanke på institutets administration och ekonomi som med hänsyn till dess verksamhet. Utan ett ordnat huvudmannaskap kan verksamheten inte stabiliseras, något som är nödvändigt med tanke på undervisningens kontinuitet och kvalitet. Institutet har under sin hittillsvarande verksamhet utgivit intyg över studierna och olika vitsord men värdet därav måste betraktas som tämligen osäkert så länge institutets status framstår som oklar.

Den verksamhet musikinstitutet hittills bedrivit har allmänt betecknats som värdefull. Eleverna har erhållit individuell undervisning i olika instrument och dessutom i solosång. Flera av eleverna har haft möjlighet att efter genomgången institutsundervisning fortsätta sin musikutbildning inom högre utbildningsanstalter. En betydande musikundervisning äger även rum inom medborgarinstitutets ram. Bestämmelserna rörande institutets arbete medger dock inte individuell undervisning. Att underordna musikinstitutets verksamhet medborgarinstitutet är därför inte en framkomlig lösning.

I landskapet saknas för närvarande lagstiftning om musikinstitutets och -läroanstaltens verksamhet och om understöd till dem. I riket gäller en lag om statsunderstöd åt musikläroanstalter (FFS 147/68, senast ändrad 1076/75). Landskapsstyrelsen har bland annat med hänvisning till gällande rikslagstiftning för sin del betonat betydelsen av att huvudman för musikinstitutet skulle sökas bland landskapets kommuner. Som alternativa huvudmän kunde även tänkas något kommunalförbund eller en stiftelse. Vad gäller

den praktiska administrationen har landskapsstyrelsen inte haft något att invända mot att Ålands yrkesskola handhar denna uppgift. Landskapsstyrelsen har vidare förklarat sig beredd att ekonomiskt stöda musikinstitutets verksamhet enligt de regler som i riket gäller för statsunderstöd åt musikinstitutets anstalter.

Utskottet har erfarit att stadsfullmäktige i Mariehamn så sent som den 28 september detta år fattat beslut om att staden skulle överta huvudmannaskapet för Ålands musikinstitut. Beslutet, som baserar sig på en inom stadens organ gjord utredning, förutsätter att maximalt landskapsbidrag (60 %) skulle beviljas för institutets verksamhet. Övertagandet från stadens sida av huvudmannaskapet skulle inte innebära några förändringar i fråga om möjligheterna för elever från andra kommuner än staden att delta i institutets undervisning. Avsikten med stadsfullmäktiges beslut är vidare att kostnadsfördelningen skulle ske på samma sätt som tillämpas för medborgarinstitutet. Landskapsbidrag skulle utgå till staden för bruttokostnaderna, varefter återstående kostnader proportionsvis skulle fördelas mellan de kommuner som har elever i institutet.

Utskottet konstaterar att frågan om musikinstitutets huvudmannaskap genom det initiativ staden tagit nu förefaller kunna ordnas på ett ändamålsenligt sätt. Det torde därför i varje fall inte för närvarande finnas orsak att yrka på att huvudmannaskapet skulle överföras på landskapsstyrelsen. Däremot bör enligt utskottets uppfattning landskapsstyrelsen vidta sådana åtgärder som i övrigt tryggar institutets fortsatta verksamhet, bl.a. genom att i nästa års landskapsbudget uppta tillräckliga medel som landskapsunderstöd för verksamheten.

Med hänvisning till det ovanstående får utskottet vördsamt föreslå

att Landstinget med förkastande av hemställningsmotionen bringar betänkandets motivering till landskapsstyrelsens kännedom.

Mariehamn den 29 september 1982.

På kulturutskottets vägnar:

Erik Sundberg

ordförande

Lars Ingmar Johansson

sekreterare.

Närvarande i utskottet: ordföranden Sundberg, vice ordföranden Olof M. Jansson samt ledamöterna K.-G. Fagerholm och Sagulin.